
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
 

20 января 2023 года            №105 

«О проведении мероприятий, посвященных 80-й годовщине  Курской 

битвы и Прохоровского  танкового сражения  

в ОГБОУ «Вейделевская СОШ»  

   

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Вейделевского района №25 от 19.01.2023 г. «О проведении мероприятий,  

посвященных 80-й годовщине  Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения»,  

приказываю:  

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-летия Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения в ОГБОУ «Вейделевская СОШ» (Приложение 1). 

2.  Классным руководителям 1-11 классов обеспечить участие 

обучающихся в мероприятиях плана. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора  

Щербань Анну Игоревну. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

План мероприятий 

ОГБОУ «Вейделевская СОШ» по подготовке и проведению 

празднования 80-летия Курской битвы и Прохоровского танкового сражения 

 

№ 
П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ 
ПРОВЕДЕНИЯ 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ 

I. Организационные мероприятия 
1.1. 

Оформление страницы на сайте «Помним. Гордимся. 

Равняемся» для размещения информации о подготовке 

и проведении мероприятий, посвященных 80-летию 

Курской битвы. 

До 1 февраля Шубина В.Н., учитель информатики 

II. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятии 

2.1. Участие в торжественном приѐме обучающихся в ряды 

Всероссийского военно-патриотического движения 

«Юнармия» 

Февраль Вишнивецкий В.И., преподаватель-организатор ОБЖ 

2.2. Участие в параде кадетских классов, юнармейцев, 

воспитанников военно-патриотических клубов, 

посвящѐнный 80- летию Прохоровского танкового 

сражения 

5 мая 

Вишнивецкий В.И., преподаватель-организатор ОБЖ 

2.3. Вахта Памяти с возложением цветов у закрепленных за 

общеобразовательными учреждениями памятников и 

обелисков 

8-9 мая 5 августа Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 

III. Мероприятия с участниками Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг., тружениками тыла 

3.1. Участие в празднике «Встреча трех поколений 

«Служить России» для ветеранов Великой 

Отечественной войны, действующих военнослужащих, 

обучающихся кадетских классов, посвященный Дню 

защитника Отечества 

Февраль Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 



3.2. 
Акция «Доброе дело от доброго сердца» изготовление 

открыток и поздравление с праздником 

Февраль-май 

Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 

3.3. Участие в смотре строя и военной песни, посвященный 

80-летию Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения, с приглашением тружеников тыла 

Февраль Вишнивецкий В.И., преподаватель-организатор ОБЖ 

3.4. 
Встреча с тружениками тыла, вдовами, родственниками 

участников Курской битвы 

Март 

Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 

3.5. Акции «Ветеранам - заботу и внимание», «Ветеран 

живет рядом» по оказанию адресной помощи ветеранам 

ВОВ и труженикам тыла 

Апрель-май Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 

3.6. 
Уроки Мужества в библиотеках и школьных музеях 

«Мы помним героев своих» 

Апрель-май 
Классные руководители, старшие вожатые, педагоги-

библиотекари 

3.7. Участие в акции  «С праздником, ветеран!» Май Классные руководители, старшие вожатые  

IV. Социально значимые и культурно-просветительские мероприятии и акции 
4.1. Детский творческий конкурс «Без срока давности» 

(конкурс сочинений, проектов, фестиваль музеев) 

Январь -апрель 
Учителя русского языка и литературы, учителя истории 

4.2. Участие в областной выставке выгоночных цветочно-

декоративных растений «Цветы раскалѐнной земли» 

Январь - февраль 

Учителя биологии 
4.3. 

Участие в районном конкурсе изобразительного 

творчества, посвящѐнный годовщине Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения 

Январь 

Классные руководители, старшие вожатые 

4.4. Участие во Всероссийском творческом конкурсе 

школьников, посвященном 80-й годовщине Курской 

битвы (совместно с издательством «Просвещение») 

Март-июнь 

Классные руководители, старшие вожатые 

4.5. 
Цикл классных часов, посвященных Великой 

Отечественной войне «Опалѐнные войной» 
Март-май Классные руководители 

4.6. Уроки мужества: «Память сильнее времени», «День 

Героев Отечества», «Прохоровское поле. Битва брони и 

огня» 

Март-апрель 

Классные руководители, старшие вожатые 



4.7. Акции: «Алая гвоздика», «Письмо солдату», 
«Поздравим ветеранов», выставки «Мы наследники 
Победы» и др. 

Апрель-май, 1 -5 августа 

Классные руководители, старшие вожатые 
4.8. 

Внеурочные мероприятия, встреча с ветеранами 

«Сквозь дым и пламя Курской битвы» 
Май Классные руководители, старшие вожатые 

4.9. Участие в муниципальном заочном конкурсе 

видеороликов «Мы помним! Мы гордимся!», 

посвящѐнный годовщине Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения 

Май Классные руководители, старшие вожатые 

4.10. Участие в патриотическом Форуме «Служить России!» Май 
Зам.директора, классные руководители, старшие вожатые 

4. 11. Выпуск стенгазет «Третье ратное поле России - 
Прохоровское поле» 

Май-июнь 

Старшие вожатые, ученическое самоуправление 
4.12. 

Участие в Детском творческом конкурсе «Три ратных 
поля России» 

Июнь 

Классные руководители, старшие вожатые 

4.13. 
Кинолекторий в школьном музее - демонстрация 

кинофильмов о битве на Курской дуге 

11-12 июля 

Классные руководители, старшие вожатые 
4.14. Виртуальная экскурсия «Огненная дуга. Подвиг 

героев» 
Июль 

Классные руководители, старшие вожатые 
4.15. Походы и экскурсии по родному краю «География 

Победы» 

В течение года 
Классные руководители, старшие вожатые 

V. Организация и проведение спортивных мероприятий 

5.1. Участие в спортивных соревнованиях по футболу, 

волейболу, баскетболу, теннису, лапте, лыжный и 

легкоатлетический кросс 

Февраль-май 

Учителя физической культуры 

5.2. Участие в туристическом слете учащихся «Подвигу 
героев - память поколений» 

Май 
Прудников К.А., учитель физической культуры 

5.3. Спортивно-патриотический квест «От Бреста до 

Берлина» 

Май 

Учителя физической культуры 
5.4. 

Участие в спортивной акции школьников «Здоровье 

нации — неприкосновенный запас России» 

Май 
Учителя физической культуры 



5.5. Участие в 63 областных туристских соревнованиях 
учащихся 

Июнь 
Прудников К.А., учитель физической культуры 

5.6. Всемирный день детского футбола - проведение 

турнира среди школьников по футболу (школьных 

лагерей), посвященный 80-й годовщине Курской битвы 

Июнь Учителя физической культуры 

5.7. Шахматный турнир среди детей и подростков «Победе 
посвящается» 

Июнь 
Грязнов С.С., учитель физической культуры 

5.8. Спортивная пpограммa «Вперѐд, к Победе!» Июль Учителя физической культуры 
5.9. Спортивные соревнования, эстафеты, кросс «Здесь 

шагала война», посвященные 80-й годовщине 

танкового сражения под Прохоровкой 

11-12 июля 

Учителя физической культуры 

VI. Научные, информационные, издательские и выставочные проекты 

6.1. Виртуальная экскурсия «Места воинской славы». 
Просмотр документального фильма «Курская битва. И 
плавилась броня» 

Январь Классные руководители, старшие вожатые 

6.2. 
Тематические музейные уроки «Мы помним о далѐком 

43...» 
Февраль Кишкинѐва В.В., учитель истории 

6.3. Выставка рисунков «Курская битва. Знать и помнить» Март 
Классные руководители, старшие вожатые 

6.4. Книжная выставка «Я на фронте не был, но знаю 
события Курской дуги» 

Май 

Шерстюк О.Е., Рябчикова О.Е., педагоги-библиотекари 
6.5. Участие в региональной заочной научно-практической 

конференции, посвященной 80-летию годовщины 

Прохоровского танкового сражения «Белгородчина под 

оккупацией: 20 месяцев ада» 

Май Классные руководители, старшие вожатые 

6.6. 
Тематическая фото - книжная экспозиция «Всего два 

слова: Курская дуга», «Третье ратное поле России» 

3-16 июля 

Старшие вожатые 

6.7. Библиотечный урок «Курская битва в периодических 

изданиях периода Великой отечественной войны» 

В течение года 

Шерстюк О.Е., Рябчикова О.Е., педагоги-библиотекари 
6.8. Создание выставочных экспозиций в школьных музеях 

«Они сражались за Родину», «Ничто не забыто, никто 

не забыт» 

В течение года Кишкинѐва В.В., учитель истории, старшие вожатые 



VII. Мероприятия по мемориализации памятных мест и увековечению памяти воинов, погибших в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов. 

7.1 Оформление стенда в школьном музее «Герои Курской 

битвы» 

Февраль 

Кишкинѐва В.В., учитель истории, старшие вожатые 
7.2 Классные часы, линейки Памяти, посвященные 80-

летию Курской битвы 

Апрель-май Классные руководители, старшие вожатые 

7.3 Митинг, посвященный 80-летию Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения 

Июнь Классные руководители, старшие вожатые 

7.4 Проведение операции «Обелиск» (трудовой десант по 

уходу за памятниками и братскими могилами) 

3-11 июля Классные руководители, старшие вожатые 

 
 


